

اردشیر دوم، شاهپور سوم و بهرام چهارم
 فرمانروایان قدرتمند این سلسله بودند بعد از
 آنان یزدگرد سوم پادشاهی رسید در مقدمه وی
 آتش جنگ موقعا بین ایران و روم خاموش
 شد ولی این خاموشی کوتاه داشت در
 دوران فرمانروایان بهرام گور دوباره جنگ‌های بین
 ایران و روم آغاز گردید بعد از بهرام به ترتیب
 یزدگرد دوم، سوم و بیروز اول و بلاش
 به تخت نشستند سلطنت ساسانیان قباد
 اول آغاز شد وی از مزدک که زمین‌خورد
 آورده بود یشتیان کرد پس از قباد اول
 خسرو انوشیروان 579-531 م به تخت نشست
 محمد خسرو انوشیروان را یکی از درخشانترین
 دوره‌های تمدن ساسانی می‌شمارند مزدک
 و مزدکیان در روزگار وی قتل عام شدند
 پس از وی هرمز چهارم و سپس خسرو پرویز
 به تخت نشستند در زمان خسرو پرویز ایران
 تا سرحد مرزهای دوران داریوش بزرگ
 گسترش یافت اما دوران این درخشش
 طولی نگذشت ایران چندین بار از روم شکست
 خورد ارتش طغیان کرد پس از دستگیری
 و قتل خسرو پرویز پس از کفایتش
 شیرویه بنام قباد دوم پادشاه شد پس از
 وی هیچ و صرح سیاسی و اقتصادی و اجتماعی
 بر کشور ایران حیره گردید پس از قباد دوم
 اردشیر سوم و چندین نفر دیگر بر تخت
 نشستند اوضاع سیاسی این زمان این
 قدر بد و ناهنجار بود که در مدت کوتاه
 فقط چهار سال ۱۲ نفر فرمانروایی کردند و پس
 از چندی یا کشته و یا از سلطنت خلع شدند
 در سال 632 م یزدگرد سوم پادشاهی

یافت و زمام امور پزیرشان امیرانوار را بدست گرفت. در عهد او سیل فروشان قبایل عرب زیر لوی اسلام به ایران سرانبر شدند. کشته شد. بزرگدر سوم در 651 م امیرانوار (طوی) ساسانی هم سقوط کرد. البته بعد از قتل بزرگدر سوم پسر او فرزند سوم خود را شاهنشاه خواند (ق) با مقاومت با اعراب برخاست. اما کاری از پیش نبرد و به چین گریخت. در تاریخ چین تا 732 میلادی از آن قبا بزرگدر سوم یاد شده است.

بازمانده سیاه ایران در فیردجس سرعز شده ولی دوفیرد سرتوشت سازقادیسه و جنگ نهادند یا پیروزی اعراب پایان یافتند و پس از سقوط شهاوند دیگر ایران نتوانست انبسام خود را دوباره بدست آورد و همه شهرهای ایران یکی پس از دیگری بدست عرب افتاد. پایتخت ایران شهر تینفون به عربی مدرش در 637 م. بدست اعراب افتاد. این امر لازم به فکر و دانم که ساسانیان در دوران حکومت 427 سال رفتن رفتن توانستند شده ایشان هویت فرهنگی مذهبی و نظامی ایران شهر را پیش از چهار صد سال گسترش داده و مزرعه را تا ساسانی پایانی توجه کردند.

جامعه ساسانی به صورت طبقاتی اداره می شد. جامعه به چهار طبقه اساسی است که در کتاب مقدس اوستا آمده است. طبقات چهارگانه ساسانی عبارت بودند از: 1. موبدان یعنی روحانیون 2. جنگاوران 3. زمینداران یعنی مستخدمان اداری 4. مزرعه نشینان و 4. زمینداران. هر یک از طبقات چهارگانه خود به چندین دسته تقسیم می شد.